2) Es wird frommen, die bezügliche Stelle hier auszuhoben: „*Solus enim vidit (Epicurus), primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. Quae est enim gens aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina* [dieses ist nur mit Rücksicht

macht uns auf dem niedern Gebiete der Epikureischen Kriterien ganz irre. Indem er das Dasein der Götter nach jenem Philosophen aufweist, zieht er die populäre und philosophische Vorstellung hervor, redet von eingepflanzten und selbst angeborenen Erkenntnissen der Götter, und lässt daneben die *anticipatio* oder *praenotio* derselben bestehen, die als eine im Geiste vorher erfasste Vorstellung zu denken sei (vgl. c. 36, 100). Der Fehler kann nicht in dieser Bezugnahme auf die doppelten Vorstellungsarten liegen, da wir sonst wissen, dass Epikur an den

auf die Stoische *πρόληψις* als *ἔννοια φυσικῆ* gesprochen, die ungekünstelt zu Stande kommt, also dem gewöhnlichen natürlichen Verstande zufällt, im Gegensatz zu den durch Lehre und Unterricht gewonnenen allgemeinen Begriffen, *ἔννοιαι* Plut. Plac. IV, 11. Diog. L. VII, 51. 54, *intelligentiae obscurae, inchoatae, adumbratae, complicatae, involutae, notitiae enodatae* bei Cic. de Legib. I, 9. 10. 22. Topic. c. 7. s. BEIER ad Off. III, 19, 76, dessen Einwürfe jedoch nicht gegründet sind] *anticipationem quandam deorum? quam appellat πρόληψιν Epicurus, id est, anteceptam animo rei quandam informationem, sine qua nec intelligi quidquam nec quaeri nec disputari potest. Cujus rationis vim atque utilitatem ex illo caelesti Epicuri de regula et judicio volumine accepimus. Quod igitur fundamentum hujus quaestionis est, id praeclare jactum videtis. Quum enim non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensio: intelligi necesse est esse deos, quoniam insitas [ist nicht mehr das *ἐναποκεῖσθαι* bei Diog. L. X, 33] eorum vel potius innatas cognitiones habemus. De quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est. Esse igitur deos confitendum est. Quod quoniam fere constat inter omnes non philosophos solum, sed etiam indoctos: fateamur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, ut ante dixi, sive praenotionem deorum: sunt enim rebus novis nova ponenda nomina, ut Epicurus ipse πρόληψιν appellavit, quam antea nemo eo verbo nominarat. Hanc igitur habemus, ut deos beatos et immortales putemus. Quae enim nobis natura informationem deorum ipsorum dedit, eadem insculpsit in mentibus, ut eos aeternos et beatos haberemus.”* GASSENDI phil. Epic. Syntag. II. c. 3. nimmt Alles für wahr auf; von richtigern Gesichtspunkten aus wird besonders gegen die vermeintlich angeborenen Begriffe von J. G. BIENER (nicht J. M. KERN) gesprochen in der Abhandl.: *Epicuri prolepseis sive anticipationes sensibus demum administris haustae non vero menti innatae*, Gotting. 1756, während die Schrift von TACON ROORDA *de anticipationem* etc. (Annales Acad. I.ugd. Batav. 1824) in Bezug auf Cicero's Auffassung im Irrthum ist, indem hier nicht beachtet wird, dass der Römer die verschiedenartigsten Elemente durcheinanderwirft.